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Автором впервые предпринята попытка изучения проблем евразийской интеграции 
в контексте формирования единого рынка услуг в области научно-исследовательских 
работ на территориях свободных экономических зон и выявления конкретных фискаль-
ных барьеров в данной области. По результатам сравнительно-правового анализа ав-
тором поставлена проблема содержательно неэквивалентного регулирования налого-
вых льгот для резидентов свободных экономических зон государств ЕАЭС, в том числе 
осуществляющих научно-исследовательскую деятельность. Различия в содержании на-
логовых льгот и правовых конструкциях стабилизационных оговорок могут дать нега-
тивный эффект при распределении научных ресурсов в СЭЗ евразийского региона. Сделан 
вывод о том, что налоговые льготы и «дедушкина оговорка» должны быть гармонизи-
рованы или единообразно регламентированы в договорно-правовой базе ЕАЭС. 

Ключевые слова: свободная (особая) экономическая зона; резидент свободной (осо-
бой) экономической зоны; научно-исследовательская деятельность; субъект научной 
деятельности; Евразийский экономический союз (ЕАЭС); единый рынок услуг в области 
научно-исследовательских работ; фискальные барьеры; налоговые льготы; «дедушкина 
оговорка»; стабилизационная оговорка. 

 

Введение 

Внимание к научно-исследователь-

ской деятельности и проблемам ее осуще-

ствления на евразийском пространстве по 

правилам единого рынка обусловлено те-

кущей стадией евразийской интеграции, 

предусматривающей формирование на 

базе Евразийского экономического союза 

(далее – ЕАЭС) единого рынка услуг в 

отдельных секторах экономики (хозяйст-

вования). 

Перечень некоторых секторов, в ко-

торых единый рынок услуг признан 

функционирующим, утвержден Высшим 

Евразийским экономическим советом на 

основании согласованных предложений 

государств-членов ЕАЭС и Евразийской 

экономической комиссии (далее – ЕЭК). 

Так, Решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 23.12.2014 г. № 

110 «Об утверждении перечня секторов 

(подсекторов) услуг, в которых функцио-

нирует единый рынок услуг в рамках Ев-

разийского экономического союза» к та-

ким секторам услуг отнесены сектора об-

щих строительных работ по сооружению 

некоторых видов объектов, услуг в инже-

нерных областях, франчайзинговых услуг, 

услуг гостиниц и предприятий общест-

венного питания (в некоторой части) и т.д. 

Порядок и этапы формирования еди-

ного рынка услуг по остальным секторам 

предусматриваются планами либерализа-

ции, разрабатываемыми на основании со-

гласованных предложений государств-

членов ЕАЭС и ЕЭК, утверждаемыми 

Высшим Евразийским экономическим со-

ветом. Планы либерализации могут пре-

дусматривать для отдельных государств-

членов ЕАЭС более поздние сроки либе-

рализации отдельных секторов услуг, что 

не является препятствием для других го-

сударств-членов ЕАЭС к созданию едино-

го рынка в таких секторах услуг на усло-

виях взаимности. 

Решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 26.12.2016 г. № 

23 «Об утверждении планов либерализа-

ции по секторам услуг, указанным в Ре-

шении Высшего Евразийского экономи-

ческого совета от 16 октября 2015 г. № 

30» утверждены планы либерализации в 

том числе по секторам услуг: (1) по про-

ведению научно-исследовательских работ 

и внедрению в области общественных и 

гуманитарных наук и (2) по проведению 

научно-исследовательских работ и созда-

нию опытных разработок в сфере естест-

венных наук. Исполнение данных планов 

возложено на соответствующую рабочую 

группу Евразийской экономической ко-

миссии [1]. 

В соответствии с планами либерали-

зации начало функционирования единого 

рынка в секторах услуг по проведению 

научно-исследовательских работ отводит-

ся на 2020 год.  

Также следует отметить, что на неко-

торых территориях государств ЕАЭС ус-

танавливается особый, отличный от об-

щеустановленных правил правовой режим 

некоторых видов деятельности, в том чис-

ле научно-исследовательской деятельно-

сти. В свободных (особых) экономических 
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зонах (далее – СЭЗ) в государствах ЕАЭС, 

как правило, вводится ряд изъятий из об-

щих режимов правового регулирования: 

специальным режимом СЭЗ регулируются 

вопросы регистрации торгово-промыш-

ленных и иностранных предприятий, им-

миграции, рабочей силы, таможенных 

пошлин, налогов, иностранной валюты, 

земельной собственности, международной 

торговли и любых требований финансо-

вых инспекций, органов статистики, стан-

дартов и здравоохранения [12. С. 21]. В 

этом плане СЭЗ выступают в качестве од-

ного из основных инструментов стимули-

рования инвестиций [13. С. 88].  

При всех своих достоинствах в кон-

тексте евразийской интеграции СЭЗ не 

должны рассматриваться как «экономиче-

ские гавани» для национальных субъек-

тов; в силу этого исключается введение 

необоснованных барьеров и препятствий 

для доступа в СЭЗ субъектов из других 

государств-членов ЕАЭС, которые бы 

создавали экономическое преимущество 

национальным субъектам [16. C. 22]. 

Поскольку большинство СЭЗ сопря-

жено в том числе с проведением научно-

исследовательских и технико-внедренчес-

ких работ, и, более того, создание некото-

рых СЭЗ обусловлено именно необходи-

мостью научно-технического развития в 

целом либо в отдельных областях знаний 

и практики
1
, то обеспечение сопостави-

мых условий доступа на рынок услуг по 

проведению научно-исследовательских 

работ в СЭЗ государств ЕАЭС для всех 

субъектов научной деятельности, проис-

ходящих из государств ЕАЭС, является 

актуальным (и, добавим, практически не-

исследованным) правовым аспектом евра-

зийской интеграции. 

Налоговые льготы как фискальные 

барьеры доступа в СЭЗ 

Налоговые и таможенные изъятия и 

послабления играют во многом опреде-

                                                           
1
 Например, реализация проекта создания и обес-

печения функционирования российского иннова-

ционного центра «Сколково» (формально не явля-

ющегося СЭЗ, но имеющего все признаки таковой) 

осуществляется в целях развития исследований, 

разработок и коммерциализации их результатов – 

см. [2. Ст. 1]. 

ляющую (а, может быть, и главную) роль 

при выборе субъектами научной деятель-

ности тех или иных региональных и на-

циональных рынков, так как они (субъек-

ты) осуществляют свою деятельность, 

преимущественно, на некоммерческой ос-

нове и стремятся к максимальной оптими-

зации расходования своих интеллектуаль-

ных и материальных ресурсов, достойной 

оплате труда научных работников. Впро-

чем, как справедливо отмечается на стра-

ницах научно-практической литературы, 

предоставление только налоговых льгот и 

таможенных преференций без возможно-

сти доступа к инфраструктурным ресур-

сам (например, в случае выполнения 

опытно-конструкторских, технологиче-

ских, инновационных работ) не делает 

СЭЗ конкурентоспособными [18. C. 29]; в 

практике Европейского союза создание 

подобных территорий в виде индустри-

альных зон и промышленных парков мо-

жет в принципе не сопровождаться пре-

доставлением их резидентам каких-либо 

налоговых и таможенных преференций 

[17. C. 57]. 

Применение правил таможенного ре-

гулирования в СЭЗ государств ЕАЭС 

представляется наименее проблематич-

ным, поскольку таможенная процедура 

свободной таможенной зоны, которая мо-

жет создаваться в рамках СЭЗ, понимает-

ся государствами ЕАЭС в целом единооб-

разно в силу регламентации данной тамо-

женной процедуры договорно-правовой 

базой ЕАЭС, а именно: 

– в Соглашении по вопросам свобод-

ных (специальных, особых) экономиче-

ских зон на таможенной территории Та-

моженного союза и таможенной процеду-

ры свободной таможенной зоны, заклю-

чено в г. Санкт-Петербурге 18.06.2010 г. 

(далее – Соглашение) (статьи 9-20); 

– в Таможенном кодексе ЕАЭС (глава 

27). 

В части налогообложения, в т.ч. нало-

говых льгот, подобного единообразного 

правового регулирования в ЕАЭС не на-

блюдается: напротив, в статье 8 Соглаше-

ния отмечено, что особый режим налого-

обложения резидентов СЭЗ определяется 

национальным законодательством госу-
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дарств ЕАЭС. 

При этом налоговое законодательство 

государств ЕАЭС уже с формально-право-

вой стороны различно подходит к вопросу 

регулирования налоговых льгот резиден-

тов СЭЗ.  

Например, в Российской Федерации и 

Республике Армения налоговые льготы 

для резидентов СЭЗ установлены в от-

дельных главах налогового закона, регу-

лирующих взимание того или иного нало-

га: налога на прибыль организаций, нало-

га на имущество организаций, земельного 

налога, налога на добавленную стоимость 

и т.д. [4. Гл. 21, 25, 30, 31 и др.; 5]. 

В Кодекс Республики Казахстан от 

25.12.2017 г. № 120-VI ЗPK «О налогах и 

других обязательных платежах в бюджет 

(Налоговый кодекс)» [3] (далее – НК РК) 

введена специальная глава 79 «Налогооб-

ложение лиц, осуществляющих деятель-

ность на территориях специальных эко-

номических зон», в рамках которой опре-

делены особенности налогообложения ре-

зидентов СЭЗ, в т.ч. в части налоговых 

льгот. 

Налоговый кодекс Республики Бела-

русь [8] (далее – НК РБ) также предусмат-

ривает самостоятельную главу 42 «Осо-

бенности налогообложения в свободных 

экономических зонах» с подробным опи-

санием сферы распространения налоговых 

льгот (по операциям, срокам и т.д.), поня-

тийного аппарата и иных особенностей 

налогообложения резидентов СЭЗ. 

Налоговый кодекс Киргизской Рес-

публики [9] (далее – НК КР) рассматрива-

ет налоговый режим в СЭЗ в качестве са-

мостоятельного специального налогового 

режима (глава 57). 

С содержательной стороны объем на-

логовых льгот для резидентов СЭЗ и ус-

ловия их применения в законодательстве 

государств ЕАЭС также различны. Прове-

дем их краткий сравнительно-правовой 

анализ. 

Правовое регулирование в Россий-

ской Федерации: 

В части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – НК РФ) 

предусмотрены как общие (характерные 

для всех типов СЭЗ), так и специальные 

(установленные лишь для некоторых ти-

пов СЭЗ) налоговые льготы. К числу об-

щих налоговых льгот относятся следую-

щие: 

- для резидентов всех типов СЭЗ мо-

жет быть понижена ставка налога на при-

быль, подлежащего зачислению в бюдже-

ты субъектов Российской Федерации, но 

она не может быть ниже 13,5% (см. пункт 

1 статьи 284 НК РФ); 

- резиденты СЭЗ освобождаются от 

уплаты налога на имущество на срок от 5-

10 лет с момента постановки имущества 

на учет при выполнении следующих ус-

ловий: имущество создано или приобре-

тено в целях ведения деятельности на тер-

ритории СЭЗ; указанное имущество нахо-

дится на территории СЭЗ; имущество 

фактически используется на территории 

СЭЗ (см. пункт 17 статьи 381 НК РФ); 

- преференции по транспортному на-

логу могут устанавливаться субъектами 

Российской Федерации, на территории 

которых создаются СЭЗ, для отдельной 

категории налогоплательщиков – рези-

дентов СЭЗ (см. статью 356 НК РФ); 

- на федеральном уровне инвесторы 

освобождаются от уплаты земельного на-

лога на 5–10 лет с момента возникновения 

права собственности на земельный уча-

сток, расположенный на ее территории 

(см. пункт 9 статьи 395 НК РФ). 

В зависимости от типа СЭЗ инвесто-

рам предоставляются дополнительные 

(специальные) налоговые льготы: 

- в отношении резидентов технико-

внедренческой и туристско-рекреацион-

ных СЭЗ налоговая ставка по налогу на 

прибыль, подлежащему зачислению в фе-

деральный бюджет, устанавливается в 

размере 0 процентов (см. пункт 1.2 статьи 

284 НК РФ); 

- инвесторы промышленно-производ-

ственных и туристско-рекреационных зон 

вправе применять ускоренную амортиза-

цию, устанавливая повышающий коэффи-

циент к основным средствам (см. под-

пункт 3 пункта 1 статьи 259.3 НК РФ); 

- резиденты СЭЗ на территории Рес-

публики Крым и города федерального 

значения Севастополя применяют пони-

женные тарифы страховых взносов в те-
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чение 10 лет с получения статуса резиден-

та СЭЗ (см. подпункт 5 пункта 2 и пункт 

10 статьи 427 НК РФ); 

- тарифы страховых взносов пониже-

ны на переходный период 2011-2019 го-

дов для организаций, имеющих статус ре-

зидента технико-внедренческой, промыш-

ленно-производственной СЭЗ и турист-

ско-рекреационных СЭЗ, объединенных в 

кластер (см. подпункт 2 пункта 1 статьи 

427 НК РФ); 

- для резидентов портовых СЭЗ пре-

дусмотрены преференции по НДС: прове-

дение работ (оказание услуг) резидентами 

портовой СЭЗ в портовой СЭЗ относится 

к операциям, не подлежащим налогооб-

ложению НДС (см. подпункт 7 пункта 1 

статьи 149 НК РФ); 

- резиденты промышленно-производ-

ственных СЭЗ освобождаются от уплаты 

налога на имущество на срок до 10 лет в 

отношении имущества, учитываемого на 

их балансе и используемого в целях 

строительства и ремонта судов (см. пункт 

17 статьи 381 НК РФ), и от уплаты зе-

мельного налога в отношении земельных 

участков, занятых используемыми в целях 

строительства и ремонта судов зданиями, 

сооружениями и т.п. (см. пункт 11 статьи 

395 НК РФ); 

- установлены особенности исчисле-

ния и уплаты налога на прибыль органи-

заций и налога на имущество организации 

резидентами Особой экономической зоны 

в Калининградской области (см. статьи 

288.1 и 385.1 НК РФ). 

Правовое регулирование в Респуб-

лике Казахстан 

Для участников всех СЭЗ Республики 

Казахстан предусмотрены следующие 

льготы: 

- уменьшение сумм земельного нало-

га, налога на имущество и платы за поль-

зование земельными участками на 100% 

по объектам, расположенным на террито-

рии СЭЗ и используемым при осуществ-

лении приоритетных видов деятельности 

СЭЗ (см. пункт 1 статьи 709 НК РК); 

- уменьшение суммы корпоративного 

подоходного налога на 100% по доходам, 

полученным от реализации товаров, ра-

бот, услуг, являющихся результатом осу-

ществления приоритетных видов деятель-

ности СЭЗ (см. пункт 4 статьи 709 НК 

РК). 

Согласно статье 708 НК РК для ис-

пользования указанных налоговых льгот 

необходимо отвечать следующим услови-

ям: 

- регистрация в качестве налогопла-

тельщика на территории СЭЗ; 

- регистрация в качестве участника 

СЭЗ; 

- отсутствие структурных подразде-

лений за пределами СЭЗ; 

- осуществление на территории СЭЗ 

приоритетного вида деятельности, соот-

ветствующего целям создания СЭЗ. 

Кроме того, операции по реализации 

на территории СЭЗ «Международный 

центр приграничного сотрудничества 

«Хоргос» и СЭЗ «Астана – новый город» 

товаров, потребляемых или реализуемых 

при осуществлении деятельности, отве-

чающей целям создания таких СЭЗ, обла-

гаются НДС по нулевой ставке (см. статьи 

390 и 391 НК РК). 

Правовое регулирование в Респуб-

лике Беларусь 

В Республике Беларусь действуют 

следующие налоговые льготы для рези-

дентов СЭЗ: 

- прибыль резидентов СЭЗ, получен-

ная от реализации товаров (работ, услуг) 

собственного производства на экспорт 

или другим резидентам белорусских СЭЗ, 

в переходный период 2011–2021 гг. в за-

висимости от даты регистрации в качестве 

резидента СЭЗ освобождается от налога 

на прибыль в течение пяти или десяти лет 

от даты объявления ими валовой прибыли 

либо освобождается от налога на прибыль 

в принципе; по общему правилу к рези-

дентам СЭЗ применяется пониженная на 

50% ставка налога на прибыль, но не бо-

лее чем 12% (см. пункты 1.1 – 3.2 статьи 

327 НК РБ); 

- освобождение от налога на недви-

жимость: в течение трех лет с момента 

регистрации в СЭЗ по зданиям и соору-

жениям, возникшим (приобретенным) в 

этот период; по зданиям и сооружениям, 

расположенным на территории соответст-

вующей СЭЗ, независимо от направления 
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их использования при условии реализации 

продукции на экспорт и (или) другим ре-

зидентам белорусских СЭЗ(см. пункт 4 

статьи 327 НК РБ); 

- освобождение от уплаты земельного 

налога за земельные участки: на период 

проектирования и строительства объек-

тов, но не более пяти лет с даты регистра-

ции в качестве резидента СЭЗ; с 

01.01.2017 г. по 31.12.2021 г. независимо 

от направления их использования при ус-

ловии реализации продукции на экспорт и 

(или) другим резидентам белорусских 

СЭЗ (см. пункт 5 статьи 327 НК РБ); 

- освобождение от уплаты государст-

венной пошлины за выдачу иностранным 

гражданам и лицам без гражданства, при-

влекаемым резидентом СЭЗ для реализа-

ции инвестиционного проекта на террито-

рии СЭЗ, специальных разрешений на 

право занятия трудовой деятельностью в 

Республике Беларусь (см. пункт 8.35 ста-

тьи 257 НК РБ). 

Правовое регулирование в Респуб-

лике Армения 

Налоговым кодексом Республики Ар-

мения (далее – НК РА) участники СЭЗ ос-

вобождены от уплаты: 

- налога на прибыль (см. часть 7 ста-

тьи 126 НК РА); 

- налога на недвижимое имущество 

(пункт 14 части 1 статьи 230 НК РА). 

Кроме того, предоставление услуг ор-

ганизатору СЭЗ и эксплуататору СЭЗ, по-

ставка товаров на территорию СЭЗ осво-

бождаются от уплаты НДС (см. пункт 23 

части 2 статьи 64 НК РА). 

Правовое регулирование в Кыр-

гызской Республике 

Согласно статье 375 НК КР деятель-

ность участника СЭЗ освобождается от 

всех видов налогов, при этом установлены 

исключения из данного правила: 

- поставки товаров, работ и услуг с 

территории Кыргызской Республики 

субъектом, не являющимся субъектом 

СЭЗ, субъекту СЭЗ облагаются НДС; 

- при вывозе товаров с территории 

СЭЗ для поставки на остальную террито-

рию Кыргызской Республики, в том числе 

при отчуждении их в пользу лиц, не яв-

ляющихся субъектами СЭЗ, товары под-

лежат налогообложению в соответствии с 

общим налоговым режимом; 

- услуги, работы, оказываемые субъ-

ектами СЭЗ для потребления на внутрен-

нем рынке Кыргызской Республики, обла-

гаются налогами в соответствии с общим 

налоговым режимом; 

- доходы, подлежащие исчислению, 

удержанию и уплате у источника выплаты 

доходов, подлежат налогообложению по 

общим правилам. 

Основная проблематика 

Проведенный сравнительно-правовой 

анализ законодательства государств-

членов ЕАЭС показывает, что налоговые 

льготы, по большей части, касаются таких 

налоговых платежей, как налога на добав-

ленную стоимость, налога на прибыль ор-

ганизаций и налога на имущество органи-

заций, реже – земельного налога, транс-

портного налога и государственной по-

шлины. В этой связи охват налоговых 

льгот по платежам является в целом экви-

валентным. Впрочем, это не исключает 

того, что система налоговых льгот, уста-

навливаемых в каждой СЭЗ, должна быть 

в достаточной степени индивидуальна и 

тесно связана с реализуемыми на ее тер-

ритории программами [15. С. 46].  

Вместе с тем наблюдаются различия в 

условиях применения льгот, сроках их 

применения и сфере действия. К примеру, 

законодательство Республики Казахстан 

не содержит запрета на приобретение 

иностранной организацией статуса рези-

дента СЭЗ напрямую (т.е. без обяза-

тельств образования на территории СЭЗ 

Республики Казахстан дочерней органи-

зации), однако допускает применение на-

логовых льгот для резидентов СЭЗ только 

при отсутствии у такой организации 

структурных подразделений вне СЭЗ. Ис-

ходя из буквального толкования норм за-

конодательства Республики Казахстан, на 

налоговые льготы не вправе претендовать 

те организации, которые имеют структур-

ные подразделения не только на террито-

рии Республики Казахстан, но и на терри-

тории государства, откуда происходит со-

искатель статуса резидента СЭЗ. Данное 

обстоятельство может стать барьером для 

доступа на рынок услуг в области прове-
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дения научно-исследовательских работ в 

СЭЗ Республики Казахстан. 

Сроки применения налоговых льгот в 

ряде случаев также ограничены: примени-

тельно к резидентам СЭЗ они, как прави-

ло, рассчитаны на среднесрочную и дол-

госрочную перспективы, но тем не менее 

имеют предельный срок применения. Та-

кие льготы характерны для законодатель-

ства Республики Беларусь в части осво-

бождения прибыли резидентов СЭЗ от на-

логообложения; льготы в данной части 

могут иметь 5-летний или 10-летний срок 

действия в зависимости от даты регистра-

ции лица в качестве резидента СЭЗ. Неко-

торые срочные льготы предоставлены по 

земельному налогу в Российской Федера-

ции и Республике Беларусь; налогу на 

имущество / налогу на недвижимость в 

Российской Федерации / Республике Бе-

ларусь, а также в части страховых взносов 

в Российской Федерации. Научные иссле-

дования, направленные на среднесрочную 

и долгосрочную перспективы и предпола-

гающие функционирование производст-

венной базы для внедрения промежуточ-

ных результатов исследования (что само 

по себе может считаться одним из этапов 

этапом исследования), вероятно, могут не 

получить распространения в технико-

внедренческих СЭЗ указанных госу-

дарств, потому что срочность применения 

налоговых льгот в СЭЗ будет барьером 

для доступа на рынок научных исследова-

ний СЭЗ иностранных участников, проис-

ходящих из государства ЕАЭС с более 

благоприятными налоговыми льготами 

для долгосрочных исследований в преде-

лах СЭЗ.  

По сфере действия не все рассмот-

ренные налоговые льготы, вероятно, бу-

дут распространяться на рынок услуг по 

проведению научно-исследовательских 

работ, поскольку они (льготы) в основном 

взаимоувязаны с ослаблением налогового 

режима в связи с эксплуатацией земель-

ных участков, иного недвижимого иму-

щества, основных средств (в том числе 

транспортных средств и другого движи-

мого имущества), что может быть не 

свойственной научной деятельности как 

таковой: правда, данные налоговые льго-

ты будут иметь значение для тех исследо-

ваний, которые предполагают технико-

внедренческую деятельность на индуст-

риальных площадках, в инновационных 

центрах, в производстве и промышленно-

сти, т.е. для научно-исследовательских 

работ в сфере естественных наук. 

Таким образом, национальное налого-

вое регулирование деятельности резиден-

тов СЭЗ государств ЕАЭС не является со-

держательно эквивалентным в части уста-

новления налоговых льгот и способно су-

щественно влиять на распределение науч-

ных ресурсов в пределах евразийского 

пространства (а именно, привести к не-

равномерному распределению научных 

ресурсов, их концентрации в отдельных 

СЭЗ).  

В данном случае налоговые льготы, 

помимо стимулирующей функции, могут 

проявить «скрытую» в себе регулирую-

щую функцию, в соответствии с которой 

установленный в каждом государстве на-

бор налоговых льгот будет качественно и 

количественно влиять на приток субъек-

тов научной деятельности в национальные 

СЭЗ. Учитывая тесную связь научной дея-

тельности с основной деятельностью 

практически каждой СЭЗ, налоговые 

льготы, установленные для субъектов на-

учной деятельности – резидентов СЭЗ, по 

существу, могут стать главным фактором 

в определении конкурентоспособности и 

эффективности СЭЗ, а также отдельных 

промышленных, технологических и инно-

вационных отраслей хозяйствования. В 

этом контексте налоговые льготы мог 

стать труднопреодолимым фискальным 

барьером, действие которого целесооб-

разно устранить или максимально смяг-

чить по договоренности государств     

ЕАЭС. 

Таким образом, в целях обеспечения 

национального режима иностранных на-

учных ресурсов в СЭЗ евразийского ре-

гиона и снятия необоснованных фискаль-

ных барьеров налоговые льготы как клю-

чевой для резидента СЭЗ элемент налого-

вого обязательства должны стать предме-

том гармонизациии согласования в дого-

ворно-правовой базе ЕАЭС. 

«Дедушкина оговорка» 
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Так называемая «дедушкина оговор-

ка» (стабилизационная оговорка) во всех 

развитых правопорядках обеспечивает 

неприменение правового (обычно налого-

вого) регулирования, ухудшающего по-

ложение иностранных инвесторов, в тече-

ние всего срока их деятельности на терри-

тории другого государства (естественно 

при условии надлежащего оформления 

статуса иностранного инвестора). Вопро-

сы применения «дедушкиной оговорки» 

нередко являются предметом научных 

дискуссий и практических комментариев 

[11; 19; 20]. 

Подчеркнем, что в рамках «дедушки-

ной оговорки» гарантии стабильности на-

логовых льгот для иностранных лиц, в 

том числе осуществляющих научно-ис-

следовательские работы в СЭЗ государств 

ЕАЭС, не являются содержательно экви-

валентными. 

К примеру, российское законодатель-

ство предусматривает для резидентов СЭЗ 

гарантии от неблагоприятного для них 

изменения законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах [3. Ст. 38]. 

НК РК предусматривает, что резиден-

там СЭЗ гарантируется неизменность 

сумм уменьшения, применяемых при ис-

числении корпоративного подоходного 

налога, индивидуального подоходного 

налога, земельного налога, налога на 

имущество и платы за пользование зе-

мельными участками, какие бы изменения 

в последующем не вносились в налоговое 

законодательство Республики Казахстан 

(см. пункт 6 статьи 708 НК РК). 

В пункте 2 статьи 327 НК РБ подчер-

кивается, что при установлении иных на-

логов, сборов (пошлин) обязанность по их 

уплате в рамках деятельности, на которую 

распространяются особенности налогооб-

ложения в СЭЗ, возлагается на ее рези-

дентов путем внесения изменений и (или) 

дополнений в пункт 1 статьи 327 НК РБ, 

т.е. изменения налогового законодатель-

ства, приводящие к увеличению налогово-

го бремени и ухудшению положения ре-

зидентов СЭЗ, являются формально до-

пустимыми. 

В Кыргызской Республике в течение 

десяти лет со дня подписания соглашения 

о стабилизации резиденты СЭЗ (как и 

иностранные инвесторы) в зависимости от 

характера изменения налогового законо-

дательства имеют право выбора наиболее 

благоприятных для них условий по уплате 

налогов, включая налог на добавленную 

стоимость, но исключая другие косвенные 

налоги, и неналоговых платежей (за ис-

ключением платежей за оказываемые го-

сударственными органами услуги) [10. Ст. 

2]. 

В Республике Армения «дедушкина 

оговорка» построена по традиционной 

модели, но распространяется только на 

законодательство об иностранных инве-

стициях [6. Ст. 7]. 

В Соглашении по вопросам свобод-

ных (специальных, особых) экономиче-

ских зон на таможенной территории Та-

моженного союза и таможенной процеду-

ры свободной таможенной зоны (заклю-

чено в г. Санкт-Петербурге 18.06.2010 г.) 

«дедушкиной оговорки» вообще не пре-

дусмотрено. 

Очевидно, что стабильность налого-

вого законодательства для резидентов 

СЭЗ гарантирована национальным зако-

нодательством государств ЕАЭСс исполь-

зованием разных правовых конструкций. 

Наименее благоприятная из них для рези-

дентов СЭЗ использована в НК РБ; в ос-

тальных юрисдикциях обеспечивается в 

целом неизменность налогового законода-

тельства в худшую для инвестора СЭЗ 

сторону, однако Кыргызская Республика 

наиболее гибко подходит к регулирова-

нию данного вопроса, оставляя решение 

вопроса о применимости тех или иных 

редакций налогового закона за резиден-

том СЭЗ. 

В условиях неэквивалентного регули-

рования данной гарантии в законодатель-

стве государств ЕАЭС представляется не-

обходимым ее прямое установление в до-

говорно-правовой базе ЕАЭС, что будет 

соответствовать мировой практике регу-

лирования иностранных инвестиций; в 

противном случае менее гарантированная 

в отдельной юрисдикции стабилизацион-

ная оговорка (или оговорка, распростра-

няющаяся не на все отрасли законода-

тельства, значимые для инвестора) может 
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выступить в роли фискального барьера, 

ограничивающего доступ субъектов науч-

ной деятельности на рынок СЭЗ данной 

юрисдикции. 
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